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دبير كل حزب مردم سالاری: 
مصادره جناحی سردار دل ها »شهيد حاج قاسم سليماني« 

جفا در حق آن »اسطوره تواضع« 
در برابر همه مردم است

مصطفی کواکبیان در توئیتی در آستانه سالگرد شهادت سردار قاسم 
سلیمانی نوشت: بارها گفته ام شهید »حاج قاسم سلیماني« با اخلاص و شجاعت 
توانست بین اصول دیپلماتیک و اقتدار نظامی جمع کند و با فراجناحي بودن، 
مرد میدان و جاودانه همیشه تاریخ شود اما متأسفانه برخي »تریبون داران« با 
مصادره جناحي در حق آن »مظهر صلابت« در برابر دشمن و »اسطوره خضوع« 

در مقابل همه مردم جفا روا مي دارند.

جزئيات شب شهادت سردار سليمانی
 از زبان نخست وزیر وقت عراق

عادل عبدالمهدی نخست وزیر پیشین عراق که قرار بود آخرین میزبان 
سپهبد قاسم سلیمانی فرمانده شهید نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی، در بغداد باشد، ناگفته های از شب قبل از ترور وی بر زبان آورد.
عبدالمهدی در مصاحبه مشترک با خبرگزاریهای فارس و صدا و سیما، گفت:  
»رابطه من با شهید حاج قاسم سلیمانی به سال دو هزار میلادی برمی گردد؛ 
زمانی که حاج قاسم به دفتر آیت الله شهید محمد باقر حکیم می آمد و با ما 
جلسات متعددی جهت بررسی تحولات عراق و منطقه برگزار می کرد. آنجا بود 
که رابطه شخصی من با شهید قاسم سلیمانی مستحکم تر شد؛ به ویژه در مورد 
مسائل بزرگ و مهم منطقه. این رابطه تا بعد از سرنگونی رژیم صدام و تا مدت 

کوتاهی قبل از شهادت ادامه داشت«.
وی ادامه داد: »شهید دوراندیش بود و همیشه راهبردی به مسائل می 
نگریست و همواره نکات مثبت و منفی هر تحولی را که مطرح می شد، بیان 
می کرد... در تهران که بودم با وی ساعت ها کوهنوردی می کردم و در همان 
فضا، درباره مسائل سیاسی عراق نیز بحث می کردیم... از همان سال ۲۰۰۳ تا 
مرحله نفوذ داعش، همیشه حامی عراق بود و در هر مذاکره ای که بین ما و 

جمهوری اسلامی انجام می گرفت، مشورت او مهم بود«.
عبدالمهدی با اشاره به جانبداری شهید سلیمانی از حق و حضور وی در 
جلساتی که با مسئوان ایرانی داشته است، درباره شب ترور گفت: بامداد همان 
روز قرار بود رأس ساعت هشت و نیم صبح و طبق هماهنگی سفارت جمهوری 
اسلامی ایران در بغداد،  میزبان شهید حاج قاسم باشم تا هم صبحانه بخوریم و 

هم موضوعات مختلفی را بررسی کنیم«. 
نخست وزیر پیشین عراق ادامه داد: »نیمه شب مشغول تدوین برخی نکات 
مهم برای مطرح شدن آن در جلسه صبح بودم که به یکباره و سراسیمه مدیر 
دفترم آمد و گفت : رئیس کل اطلاعات عراق، مصطفی الکاظمی که نخست 
وزیر کنونی است به من خبر داد انفجاری مهیب در فرودگاه بغداد رخ داده و 
هنوز از ماهیت ان اطلاعی ندارند. من نگران شدم . هرچند که نمی دانستم حاج 
قاسم از کدام مرز زمینی یا هوائی قرار است به بغداد بیاید. اما دلشوره داشتم 
به خصوص اینکه فهمیدم لحظاتی قبل از انفجار یک هواپیما از دمشق وارد 

بغداد شده است«. 
عبدالمهدی با اشاره به تماس وی در آن شب با سفارت ایران در عراق و 
بی اطلاعی مسئولان آن، گفت: »به محل کارم رفتم و تحولات فرودگاه بغداد 
را لحظه به لحظه پیگیر شدم . تصاویر یکی پس از دیگری منتشر می شد. تا به 
یکباره تصویر دست شهید و انگشتر او را دیدم و تازه فهمیدم که حاج قاسم و ابو 
مهدی المهندس را هدف قرار داده بودند. من آن دست و ان انگشتر را به خوبی 
می شناختم . واقعا لحظه دشواری بود. مصطفی الکاظمی و اعضای سفارت ایران 
فورا خودشان را به نخست وزیری رساند و جلسه ای فوق العاده تشکیل دادیم تا 
پیامدهای این ترور را بررسی کنیم. تا صبح بیدار بودم و آمریکائیها راس ساعت 

شش صبح به وقت بغداد اعلام کردند که خودشان عامل این ترور بودند«.
وی با بیان اینکه از فرط عصبانیت و ناراحتی هرگونه تماس با آمریکائیها 
را قطع می کرد، تأکید کرد: »کاخ سفید ، وزارت امور خارجه و حتی وزارت 
دفاع آمریکا تلاش کردند با من صحبت کنند، اما من نپذیرفتم؛ چون خنجر از 
پشت زدن آنها را تحمل نمی کردم... لذا هنگامی که رئیس جمهور امریکا رسما 
می گوید که دو شخصیت بزرگ نظامی ایرانی و عراقی را هدف قرار داده است، 

این واقعا یک جنایت است«.
نخست وزیر پیشین عراق با تأکید بر اینکه با جواب دادن به تلفن های 
آمریکایی ها در این جنایت شریک شود، در ادامه تصریح کرد: »به شورای 
امنیت شکایت کردیم و با طرف ایرانی چندین کارگروه ویژه تشکیل دادیم. این 
جنایت قابل پوشش نیست؛ بخصوص اینکه طرف قاتل، خودش و در عالی ترین 
سطح آمریکا به این ترور اعتراف کرده است. اقدام آنها یک جنایت بود . الان هم 
گاهی از جو بایدن می شنویم که آنها با اقدام ترامپ مخالف بودند، ولی چون ترور 
یک اقدام دولتی از سوی آمریکا بود، لذا آنها نمی توانند اعتراض بکنند. ما باید 

واقعیتها را آن گونه که هست بیان کنیم . جنایت انها یک جنایت واقعی بود«
عبدالمهدی با اشاره به اینکه هیچکس نباید تصور کند که عراقی ها قضیه 
ترور شهید سلیمانی و ابو مهدی المهندس را فراموش کرده اند، گفت: » این 
قضیه فراموش شدنی نیست، اما در برخی مقاطع، شرایط در عراق پیچیده است 
و این ممکن است روند تکمیل تحقیقات را کُند، بکند اما آن را متوقف نخواهد 
کرد... دولت عراق در پیگیری این پرونده ترور مجدانه عمل می کند و کسی 
تصور نکند عراقیها اصراری به پیگیری این پرونده ندارند. اما نوع روابط عراق با 
آمریکا و ایران ، تاثیراتی بر روند سرعت تحقیقات می کند، ولی واقعیت ها را منکر 

نخواهد شد. بخصوص اینکه عامل ترور خودش به ترور اعتراف کرده است«.
وی در پاسخ به این پرسش که مراسم تشیع حاج قاسم را چطور دیده بود، 
تأکید کرد: »ما خودمان را برای برگزاری مراسم تشیع رسمی آماده کرده بودیم 
و و اقعا هم مراسم تشیع رسمی برگزار شد،  اما آنچه که پیش بینی نمی کردیم، 
حضور میلیونی مردم بود. حضور مردمی به حدی بود که بر مراسم رسمی ما 
سرپوش گذاشت. به صراحت بگویم در تاریخ عراق چنین تشیع بزرگی ندیده ایم 
. شاید فقط در ایران و در مراسم تشیع امام خمینی رضوان الله تعالی علیه 
چنین تشیع بزرگی رخ داده بود. این تشیع بزرگ در بغداد تا نجف نشان از 
عمق علاقه مردم به فرماندهان پیروزی است و نشان از محبت فراموش نشدنی 
آنها در میان مردم است. نشان از وفاداری مردم عراق به کسانی است که در 
سخت ترین شرایط در کنار انها ایستادند تا علیه داعش پیروز شوند . تاریخ آن 

را ثبت خواهد کرد«.
این مقام عراقی درباره اینکه آیا خاطره ای از شهید حاج قاسم سلیمانی در 
جنگ با داعش دارد، گفت: بله  بسیار .. یکی از این خاطرات به شهر تلعفر  
مربوط می شود؛ زمانی که هنوز تلعفر توسط داعش سرنگون نشده بود. ما 
نیازمند کمک فوری بودیم . به اربیل رفتیم و با مسعود بارزانی دیدار کردیم تا 
با هماهنگی پیشمرگ ها به تلعفر برسیم . قبل از سفر، حاج قاسم با من تماس 
گرفت و گفت منتظر من باشید تا من هم به شما ملحق شوم و همین طور هم 
شد و با هم به تلعفر رفتیم اما دیگر دیر شده بود و شهر به دست داعش افتاده 
بود و هواپیمای ما آخرین وسیله بود که شهر را ترک می کرد و حاج قاسم در 

آن شرایط سخت از ارائه هرگونه کمک دریغ نکرد«. 
عبدالمهدی ادامه داد: طرح راهبردی حاج قاسم در حفاظت از بغداد و کربلا 
و نجف بر کسی پوشیده نیست. ایشان هم طرح حفاظت از بغداد را ریختند و 
عملی کردند و هم طرح حفاظت از کربلا و نجف و بعد از آن طرح حمله به 

داعش در سه استان الانبار و صلاح الدین و دیاله را پیاده کردند«.

گروه سیاسی: سپهبد قاسم سلیمانی را در سالهای 
اخیر به مبارزاتش در سوریه و عراق در مقابل داعش می 
شناسیم اما سوابق او فراتر از مبارزه با داعش است. او 
سرداری بود که نه فقط حامیان جمهوری اسلامی در داخل 
کشور، بلکه حتی برخی مخالفان جمهوری اسلامی نیز چاره 
ای جز ستایش او نداشتند. حرفهای اردشیر زاهدی، داماد 
سابق محمدرضا شاه، نخست وزیر دوران پهلوی و آخرین 
سفیر ایران در آمریکا، پس از شهادت سپهبد سلیمانی 
هنوز در اذهان زنده است. او که آبان ماه امسال درگذشت، 
در گفت وگو با شبکه خبری بی بی سی درباره سپهبد 
سلیمانی گفته بود: »قاسم سلیمانی یک سرباز وطن پرست 
بود. من به او] قاسم سلیمانی[ افتخار می کردم، افتخار 
می کنم و افتخار خواهم کرد، کسی که جان خودش را 
در راه مملکتش فدا کرد نه کسانی که خودشان را به پول 

فروخته اند...«
چنین سخنانی بیش از هر زمان دیگری وجهه 
فراجناحی سپهبد قاسم سلیمانی را اثبات کرد. او را اگرچه 
برخی بویژه پس از شهادتش خواستند به سود حزب و 
جناح خود مصادره کنند، اما سلیمانی در سالهای منتهی به 
شهادتش سخنی بر زبان نرانده بود که او را متعلق به جناح 
و حزب و گروهی بدانند. از رهبر انقلاب تا اصلاح طلبان و 
اصولگرایان، او را به خاطر نقشی که در مقابله با دشمن در 
خارج از مرزهای ایران داشت ستایش کردند تا نام نیکی 
از او به یادگار بماند. هرچند هنوز هم برخی که بر طبل 
جدایی و تفرقه می کوبند، تمایل دارند شهید سلیمانی را 

به سود خود مصادره کنند.
قاسم سلیمانی در ۴ بهمن ۱۳۸۹ درجهٔ سرلشکری 
دریافت کرد. سپس، در ۲۰ اسفند ۱۳۹۷ نشان ذوالفقار، 
به عنوان عالی ترین نشان نظامی ایران، برای نخستین بار 
در تاریخ جمهوری اسلامی توسط فرماندهٔ کل قوای ایران، 
آیت الله سید علی خامنه ای، به او اعطا شد.رهبر انقلاب 
در آئین اهدای این نشان وی را »شهید زنده« نامیدند و 
برای او آرزوی شهادت و نیل به بهشت را کردند؛ شهادتی 
که کمتر از یک سال بعد، نصیب سپهبد سلیمانی شد. در 
پی شهادت سرلشکر پاسدار قاسم سلیمانی، آیت الله سید 
علی خامنه ای فرمانده کل قوا در پیام تسلیتی که به این 
مناسبت صادر کردند، درجه  »سپهبد« را به فرمانده نیروی 

قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعطا کردند.
قاسم سلیمانی؛ از کودکی تا سپاه قدس

قاسم سلیمانی در ۲۰ اسفند ۱۳۳۵ در قنات ملک که 
روستایی کوهستانی با ساختاری طایفه ای )طایفه سلیمانی 
کرمانی( بود، واقع در شهرستان رابر، از توابع کرمان زاده 
شد. او اصالتی لر داشت. نام پدرش حسن و نام مادرش 
فاطمه سلیمانی بود؛ یک خواهر و یک برادر بزرگتر و یک 

برادر کوچکتر داشت.
سلیمانی از ۱۲ سالگی روستای خود را برای کار در شهر 
کرمان ترک کرد. در نوجوانی به کار بنایی مشغول بود و در 
سال های ابتدای جوانی، از پیمانکاران سازمان آب کرمان 
به شمار می آمد. او در سنین جوانی ازدواج کرد و پنج فرزند 
به نام های نرجس، حسین، فاطمه، زینب و رضا دارد. یکی 
از فرزندانش از دنیا رفته است. سلیمانی در سال های آخر 
زندگی در شهرک »شهید دقایقی« در محله شیان در کنار 
پارک جنگلی لویزان در تهران زندگی می کرد. او در ۱۳۸۴ 
در رشتهٔ فقه و حکمت اسلامی مدرک کارشناسی ارشد 
خود را گرفت تا در کنار مدارج نظامی، مدارج تحصیلی را 

نیز طی کرده باشد. 
قاسم سلیمانی یکی دو سال پیش از انقلاب ۱۳۵۷ 
از طریق سید رضا کامیاب که در ماه رمضان برای تبلیغ 
از مشهد به کرمان آمده بود و یکی از گردانندگان اصلی 
راهپیمایی ها و اعتصابات کرمان بود، جذب نهضت امام 
خمینی شد. کامیاب بعدها سلیمانی را با سیدعلی خامنه ای 
آشنا کرد و در ۷ مرداد ۱۳۶۰ توسط سازمان مجاهدین 

خلق ترور شد.
سلیمانی پس از انقلاب ۱۳۵۷ ابتدا در حین ادامه 
فعالیت در سازمان آب کرمان، به عضویتِ مجموعه ای بنام 
سپاه افتخاری درآمد و سپس با تشکیل سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، به این نهاد پیوست. شورای فرماندهی سپاه 
در کرمان پیش از ۸ خرداد ۱۳۵۸ تشکیل شد و سلیمانی 
همزمان با کار در سازمان آب، به سپاه پیوست. او تا پیش از 
آن هیچ تجربهٔ نظامی نداشت اما به علت عملکرد خوبش به 
عنوان مربی انتخاب شد. مدت کوتاهی بعد به همراه جمعی 
از سپاهیان برای کمک به اداره و حفاظت شهر مهاباد در 
برابر جدایی طلبان کرد به این شهر فرستاده شد. پس از 
بازگشت از مهاباد تا شروع جنگ ایران و عراق فرمانده 

پادگان قدس سپاه کرمان بود.
قاسم سلیمانی و جنگ هشت ساله

اگر بخواهیم رویکرد قاسم سلیمانی درباره هشت سال 
دفاع مقدس را بررسی کنیم، نمی توانیم نظرات او در قبال 
عملیات کربلای چهار را نادیده بگیریم. او مدتی پیش از 
شهادتش، در پاسخ به شبهاتی که درباره عملیات کربلای 
چهار و شهادت جمع زیادی از نیروهای ایرانی از جمله 
غواصان ایجاد شده بود، به جای آنکه با آن عده که عملیات 
کربلای چهار را عملیات فریب توصیف کردند تا ناکارآمدی 
فرماندهی خود را پنهان کنند، همراهی کند، صراحتا اعلام 
کرد که عملیات کربلای چهار، عملیات فریب نبود و بدین 
ترتیب ضمن اذعان به اشتباهاتی که به وقوع پیوسته بود، 

حاضر نشد به خون همرزمانش خیانت کند. 
سلیمانی در ابتدای جنگ ایران و عراق گردانی متشکل 
از نیروهای رزمی کرمان را تشکیل داد که کمی بعد به 
تیپ زرهی و نهایتاً به لشکر ۴۱ ثارالله تبدیل شد. او 
از ابتدای تشکیل این لشکر در سال ۱۳۶۱ تا رفتن به 
نیروی قدس در سال ۱۳۷۶ فرمانده این لشکر بود و در 
بسیاری از عملیاتهای سپاه در جنگ نقش کلیدی داشت. 
لشکر ۴۱ ثارالله تحت فرماندهی او متشکل از نیروهای 
سه استان کرمان، سیستان و بلوچستان و هرمزگان بود، 
و به لشکر »خط شکن« معروف بود. این نیروی رزمی در 
ابتدا یک گردان بود که قبل از عملیات فتح المبین توسط 
حسن باقری به سطح تیپ ارتقا پیدا کرد و قاسم سلیمانی 
توانست وارد جلسات فرماندهان سپاه شود. با این حال تا 
عملیات رمضان، تیپ وی عمدتاً نقش پشتیبانی را برعهده 
داشت. سلیمانی چندین بار در جنگ مجروح شد از جمله 
در عملیات بستان از ناحیه شکم و در عملیات طریق القدس 

در اثر انفجار خمپاره از ناحیه دست و شکم مجروح شد.
با پایان یافتن جنگ ایران و عراق در ۱۳۶۷ لشکر ۴۱ 
ثارالله به فرماندهی قاسم سلیمانی به کرمان بازگشت و 
درگیر جنگ با اشخاص مسلح و قاچاقچیان مواد مخدر 
شد، که از مرزهای شرقی کشور هدایت می شدند. قاسم 
سلیمانی تا هنگام انتصاب به فرماندهی سپاه قدس، این 
سمت را عهده دار بود. به گفتهٔ علی قاسمی، فرمانده سپاه 
انصار الرضا استان خراسان جنوبی، وی در برقراری امنیت 
در مرزهای شرقی از تایباد تا زابل و زاهدان کوشید. امنیت 
را در جاده بیرجند-قائن و بیرجند-زاهدان برقرار کرد. 
همچنین راه ارتباطی بیرجند به کرمان در کویر سوزان 

شهداد را از اشرار پاکسازی کرد.
سپهبد سلیمانی در منصب فرماندهی سپاه قدس

قاسم سلیمانی در سال ۱۳۷۶، هم زمان با اوج گیری 
طالبان در افغانستان، به فرماندهی نیروی قدس سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی منصوب شد. وی تا پایان عمر 
در سال ۱۳۹۸ به مدت بیست و دو سال این سمت را 

عهده دار بود. نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی یا 
سپاه قدس یکی از نیروهای پنجگانه سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در ایران است که مسئولیت فعالیت های نظامی 
برون مرزی را برعهده دارد. این نیرو در جریان جنگ ایران 
و عراق تأسیس شد و هدف آن عملیات در خاک عراق بود. 
مأموریت اصلی نیروی قدس، سازماندهی، پروراندن، تجهیز 
کردن و سرمایه گذاری بر جنبش های انقلابی اسلامی است. 
در ضمن نیروی قدس مسئولیت راهبرد سیاست های 
خارجی نظام را بر عهده دارد. سرتیپ پاسدار احمد وحیدی 
پیش از سپهبد سلیمانی، ده سال فرمانده نیروی قدس 
سپاه بود و پس از شهادت سپهبد سلیمانی، این مسئولیت 
به سرتیپ پاسدار اسماعیل قاآنی رسید. سپهبد سلیمانی 
در سالهای اخیر، در مقابله با داعش در سوریه و عراق 
و بازپس گیری مناطق تحت تصرف داعش، نقش مهم و 
تاثیرگذاری داشت که بارها مقامات و رسانه های خارجی 

هم به آن اعتراف کرده اند. 
در سال ۲۰۱۱ موفق الربیعی سیاست مدار و وزیر سابق 
امنیت ملی عراق در مصاحبه ای با روزنامه الشرق الاوسط، 
سلیمانی را »بدون شک قدرت مندترین مرد در عراق« 
خوانده بود. به گفتهٔ او سپاه قدس به فرماندهی سلیمانی 
در تمامی زمینه های سیاسی، اقتصادی و امنیتی و به ویژه 
در منطقه سبز بغداد )که سفارت خانه های غربی و عربی و 
ادارات و خانه های مقامات دولتی و اعضای پارلمان عراق در 
آن قرار دارد( نفوذ دارد. سپهبد سلیمانی خود در نشست 
مقدماتی »کنفرانس جوانان و بیداری اسلامی« گفت: 
»ایران در جنوب لبنان و عراق نیز حضور دارد. در واقع 
این مناطق به نوعی تحت تأثیر عملکرد و تفکر جمهوری 

اسلامی ایران هستند.«
پس از یورش پیکارجویان دولت اسلامی عراق و شام 

)داعش( در ژوئن ۲۰۱۴ )خرداد ۱۳۹۳( به شمال عراق 
و تصرف برخی از شهرهای این کشور از جمله موصل و 
تکریت و از هم پاشیدن ارتش عراق و ناتوانی نیروهای 
مسلح این کشور در نبرد با داعش و پس از جدی شدن 
خطر تصرف بغداد )پایتخت عراق( توسط این گروه، 
روزنامه های ساندی تایمز انگلیس، وال استریت ژورنال و 
نیویورک تایمز نوشتند که ایران فرماندهی ارتش از هم 
فروپاشیده عراق را برعهده گرفته تا با نیروهای گروه 
تروریستی داعش مقابله کند. قاسم سلیمانی فرمانده سپاه 
قدس ایران، عملیات دفاع از بغداد پایتخت عراق را در 
مقابل حملات نیروهای گروه تروریستی داعش، فرماندهی 
می کرد. یک منبع عراقی مدعی شد: سلیمانی با ۶۷ مشاور 
ارشد خود به عراق سفر کرد و فرماندهی عملیات ها را 
برعهده گرفت و بر استقرار نیروهای عراقی و برنامه ریزی 

برای عملیات، نظارت داشته است.
به نوشتهٔ خبرگزاری مهر به نقل از رسانه های اقلیم 
کردستان عراق، در مردادماه ۱۳۹۳، سپهبد سلیمانی 
نسبت به حملهٔ داعش به اربیل هشدار می دهد. به دنبال 
یورش داعش در ۱۶ مرداد ۱۳۹۵، بارزانی از آمریکا و ترکیه 
تقاضای کمک می کند. دو روز بعد، جنگنده های آمریکایی 
در اربیل به پرواز درمی آیند. این در حالی است که ۴۸ 
ساعت قبل از پیوستن جنگنده های آمریکایی به عملیات 
دفاع از اربیل، یگانی از نیروهای ویژه به فرماندهی سلیمانی 
و بنا به درخواست شخص بارزانی در کنار پیشمرگان کُرد 
در حال نبرد با داعش بودند. به دنبال دفع خطر داعش، 
مسعود بارزانی شخصاً یک نامهٔ تشکر برای ریاست جمهوری 
ایران با این مضمون فرستاد که ایران بار دیگر در سخت ترین 

شرایط به دفاع از اقلیم کردستان عراق برخاسته است.
در روز پنجشنبه ۳۰ شهریور ۱۳۹۶ سپهبد قاسم 
سلیمانی طی سخنرانی در مراسم چهلمین روز شهادت 
مرتضی حسین پور شلمانی در شهر لنگرود در استان 
گیلان، با یادآوری پیامش به مناسبت شهادت محسن 
حججی و وعده انتقام در آن، بیان داشت که کمتر از سه 
ماه دیگر اعلام پایان داعش و حکومت داعشی در این کره 
خاکی خواهد بود. او دو ماه بعد و در پایان آبان ۹۶ در 
پیامی به رهبر انقلاب با اشاره به »اتمام عملیات آزادسازی 
بو کمال« از پایان داعش خبر داد و آن را به عنوان یک 
»پیروزی بسیار بزرگ و سرنوشت ساز« تبریک گفت. 
سپهبد سلیمانی در این پیام با »آمریکایی ـ صهیونیستی« 
خواندن داعش، خسارت های ناشی از عملیات این گروه در 
عراق و سوریه را ۵۰۰ میلیارد دلار برآورد کرد و »طراحی 
و اجرای« آن ها را به »رهبران و سازمان های مرتبط با 
آمریکا« نسبت داد. حضرت آیت الله خامنه ای نیز با ارسال 
نامه ای به سپهبد سلیمانی ضمن تبریک به وی عنوان 
کردند که »شما با متلاشی ساختن توده سرطانی و مهلک 
داعش نه فقط به کشورهای منطقه و به جهان اسلام بلکه 

به همه ملت ها و به بشریت خدمتی بزرگ کردید.«
تحریم سپهبد سلیمانی

در اردیبهشت ۱۳۹۰ مقامات وزارت امور خارجه ایالات 
متحده آمریکا سپهبد سلیمانی را متهم به همکاری با 
نیروهای امنیتی سوریه در جریان اعتراضات در این کشور 

و سرکوب مخالفان بشار اسد کردند. در پی این اتهام وزارت 
خزانه داری ایالات متحده آمریکا سلیمانی را تحریم کرد.

در ۳ تیر ۱۳۹۰ روزنامه رسمی اتحادیه اروپا گزارش 
کرد که کشورهای عضو اتحادیه، سه تن از فرماندهان 
ارشد سپاه پاسداران ایران، یعنی سردار جعفری، سپهبد 
سلیمانی، طائب و نیز چند شهروند و مؤسسه اقتصادی 
سوریه را در واکنش به ادامه سرکوب  معترضان سوری 
توسط حکومت سوریه تحریم کرده اند. اما تهدیدهای 
آمریکا علیه سپهبد سلیمانی پس از روی کار آمدن ترامپ 

شدت گرفت.
چهارم مرداد ۱۳۹۷ سلیمانی در یک سخنرانی در 
همدان ادبیات تهدیدآمیز ترامپ را »ادبیات کاباره ای« 
خواند و با یادآوری شکست های آمریکا در منطقه و استفاده 
سربازان آمریکایی از پوشک بزرگسالان، خود و نیروی سپاه 
قدس را طرف حساب آمریکا معرفی کرده و ارتش آمریکا را 
ناتوان تر از آن دانست که با ایران درگیر جنگ شود. حسن 
روحانی پیش از آن به صورت تلویحی به بستن تنگه هرمز 
به روی نفتکش ها در صورت تحریم نفتی ایران اشاره کرده 
بود که دونالد ترامپ در توییتی به سخنان روحانی پاسخ 
داد و نوشت »دیگر هرگز، هرگز آمریکا را تهدید نکنید، 
وگرنه با پیامدهایی روبه رو خواهید شد که کمتر کسی در 
تاریخ دیده است.« سخنان سپهبد سلیمانی در واکنش به 

این توییت ترامپ بیان شد.
شهادت سپهبد سلیمانی

در بامداد جمعه ۱۳ دی ۱۳۹۸ سپهبد قاسم سلیمانی 
طی حملهٔ پهباد آمریکایی به فرودگاه بغداد به شهادت 
رسید. در این حمله ابومهدی المهندس از فرماندهان 
گروه شبه نظامی عراقی حشد شعبی به همراه ۱۰ تن 
دیگر هم به شهادت رسیدند. وزارت دفاع ایالات متحده 

آمریکا اعلام کرد که دستور این حملهٔ هوایی را دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری و فرمانده کل قوای این کشور 
صادر کرده است. سه روز پیش از شهادت سلیمانی و در 
پی حمله هایی که به سفارت آمریکا در بغداد انجام شد، 
ترامپ گفته بود که ایران بابت این رویداد، بهایی سنگین 
خواهد پرداخت و تأکید کرده بود که این موضوع »هشدار 

نیست، تهدید است«.
در مورد پهپادهایی که عملیات شهادت قاسم سلیمانی 
و ابومهدی المهندس را انجام دادند روایت های متفاوتی 
منتشر شد. شبکه العهد عراق در گزارشی عنوان کرد که 
»دو پهپاد آمریکایی از خاک کشور کویت وارد حریم هوایی 
عراق شدند و این عملیات را انجام دادند«. این ادعا از سوی 
مقامات کویتی تکذیب شد. روایت دوم به این موضوع اشاره 
داشت که یک پهپاد آمریکایی از پایگاه العدید واقع در 
کشور قطر برخاسته و این عملیات قتل را انجام داده است. 
در بیانیهٔ پدافند هوایی عراق گفته شده است که سه پهپاد 
آمریکایی غیر مسلح در روز پنجشنبه به حریم هوایی 
بغداد وارد شده و پس از انجام عملیات، همان شب به 
سمت اردن پرواز کرده اند. احمد الاسدی نمایندهٔ پارلمان 
عراق هم گفت که »سه پهپاد آمریکایی که عملیات قتل 
را انجام دادند، از پایگاه عین الاسد برخاستند و از صبح 
روز پنجشنبه به مدت ۲۰ ساعت در آسمان بغداد درحال 
حرکت بودند و بعد از انجام عملیات قتل مستقیماً به پایگاه 
عین الاسد بازگشتند.« بنا به گزارش رسانه های آمریکایی، 
خودروی حامل قاسم سلیمانی با پهپادهای ام کیو ۹ ریپر 

مورد حمله قرار گرفته است.
به گفتهٔ محمد باقرزاده )فرماندهٔ کمیتهٔ جست وجوی 
مفقودین نیروهای مسلح ایران(، پیکر سپهبد قاسم 
سلیمانی پنج تکه شده بوده، سَر نداشته و از او کتف و 
بخشی از مچ پا به پایین و دست و اجزایی که کوبیده شده 
بودند به جا مانده بود. او افزوده تکه های بدن کشته شدگان 
آن چنان درهم مخلوط شده بودند که برای تفکیک آن ها 
از آزمایش دی ان ای استفاده شد و گوشت های پراکنده را 
سامان دادند تا بتوانند در قالب یک پیکر در تابوت قرار 

دهند.
دونالد ترامپ در سال ۲۰۱۷، در دیدار با اچ آر مک مستر، 
تمایل خود را برای انجام چنین عملیاتی، اعلام کرده بود. 
یاهو نیوز در مصاحبه با ۵ شخصیت سیاسی-امنیتی 
آمریکایی گزارشی منتشر کرد که در آن بیان شده بود 
ایده این عملیات، از ابتدای دوره ریاست جمهوری ترامپ 
و زمانی که مایک پومپئو ریاست سیا را بر عهده داشت، 
مطرح شد. در ابتدا وزارت دفاع و مدیریت اطلاعات ملی 
آمریکا با این ایده مخالف بودند اما پس از حمله به پایگاه 
هوایی کی-۱ توسط شبه نظامیان وابسته به حکومت ایران، 
که منجر به کشته شدن یک شهروند عراقی-آمریکایی شد، 
آن ها نیز متقاعد شدند تا این طرح را به ترامپ پیشنهاد 
دهند. بنا به آنچه در این گزارش آمده، این عملیات با 
کمک های اطلاعاتی نیروهای اسرائیلی و اقلیم کردستان 
صورت گرفته است. به این ترتیب که اسرائیلی ها اطلاعات 
مربوط به تحرکات سپهبد سلیمانی را براساس شنود از 
تلفن همراه او به دست آورده و در اختیار آمریکایی ها قرار 

داده بودند. و این در حالی بوده که سلیمانی در شش ساعت 
منتهی به حادثه سه بار گوشی خود را عوض کرده بود. 
از مدت ها قبل نیروهای اسرائیلی به آمریکایی ها اطلاع 
داده بودند که ایران قصد خرید گوشی های پیشرفته برای 
فرماندهان نیروی قدس را از کشورهای عرب خلیج فارس 
دارد. آمریکایی ها با نفوذ به شبکه فروشندگان این گوشی ها 
توانستند گوشی های آلوده به نرم افزار استراق سمع به آن ها 
بفروشند. فرمانده نیروهای سپاه قدس در یمن نیز از اهداف 
این حمله بود که جان سالم به در برد. گزارش یاهونیوز، 
نقش مأموران واحد ضدتروریستی اقلیم کردستان را 
این طور توضیح می دهد که آن ها با لباس مبدل در فرودگاه 
حضور داشتند و هدایت هواپیمای حامل سلیمانی به سمت 
توقف گاه و همچنین تخلیه بار همراه آن بر عهده آن ها 
بود. به علاوه یکی از آن ها که لباس پلیس بغداد را به تن 
داشت، پس از حمله، به خودروهای منهدم شده نزدیک شد 
و پس از گرفتن چند عکس، به جمع آوری نمونه دی ان ای 

کشته شدگان برای شناسایی اقدام کرد.
تعدادی از رسانه های خارجی از این عمل با نام ترور یاد 
کردند. شهادت سپهبد سلیمانی در شرایطی رخ داد که 
ایالات متحده آمریکا به ایران اعلان جنگ نداده بود و بدون 
رضایت کشور عراق به عنوان کشوری که این حمله در آن 
صورت گرفت به او حمله کرد. یراوند آبرهامیان استاد تاریخ 
آمریکایی ارمنی از لفظ ترور برای این عمل استفاده کرد 
او می گوید تحت هر تعریفی این کنش تنها با ترور قابل 
بیان است. او در مورد اثرات ترور سپهبد سلیمانی به دست 
دولت آمریکا گفت: تا کنون دولت ایالات متحده آمریکا در 
نزد ایرانیان به عنوان دولتی توطئه گر شناخته می شد. پس 
از این واقعه ایرانیان این دولت را به عنوان دولتی تروریست 
در یاد خواهند داشت که نه تنها افراد را می کشد بلکه 
در فرودگاه بین المللی و در یک کشور خارجی آن ها را 
می کشد. با هر تعریفی این عمل تروریسم توصیف خواهد 
شد. اغلب رسانه های جهان هم به اشتباه ترامپ در شهادت 
سلیمانی اذعان کرده و آن را خبری خوشحال کننده برای 
داعش اعلام کردند. اما ترامپ از اقدام خود دفاع کرد تا 
اثبات کند شهادت سپهبد سلیمانی، یک اقدام تروریستی 

بود. 
او ساعاتی پس از شهادت سپهبد سلیمانی در توئیت 
خود نوشت: »قاسم سلیمانی هزاران آمریکایی را در یک 
بازه طولانی کشت یا به شدت زخمی کرد و در حال 
توطئه چینی برای کشتن شمار بیشتری بود؛ ولی گیر 
افتاد! او )سلیمانی( مستقیماً یا غیرمستقیم مسئول مرگ 
میلیون ها نفر از مردم از جمله شمار زیادی از معترضانی 
است که اخیراً در ایران کشته شدند. در حالی که ایران 
هرگز به این مسئله اذعان نخواهد کرد، ولی سلیمانی هم 
در کشورش منفور بود و هم ترس ایجاد کرده بود. مردم 
ایران آن قدر غمگین نیستند که رهبران شان می خواهند 
به جهان خارج بقبولانند. او بایستی سال ها پیش از میان 
برداشته می شد!« اما اغلب رهبران جهان، ترور سپهبد 
سلیمانی را محکوم کردند. در واقع شهید سلیمانی در قالب 
همکاری بین الدولی ایران و عراق برای مبارزه با تروریسم 
به عراق تردد داشت و ازاین جهت حضور نظامی وی در 
خاک کشور عراق، با هماهنگی و رضایت دولت بغداد 
بوده است. ازآنجاکه سپهبد سلیمانی مقام ارشد نظامی 
جمهوری اسلامی ایران بوده و بالطبع در مأموریت های 
خارجی، از مصونیت های شناخته شده و مرسوم در کشور 
عراق برخوردار بوده است لذا حمله صورت گرفته آمریکا به 
او و همراهانش در خاک عراق، استقلال سیاسی و حاکمیت 
ملی دولت  عراق را که در منشور سازمان ملل متحد و نیز 
در اسناد و مدارک معتبر بین المللی به عنوان اصول بنیادین 
و مرتبط با قواعد آمره بین المللی مورد تأکید قرارگرفته 

است، توأمان نقض کرده است.
شاید اگر شخصیتی همچون سپهبد سلیمانی در هر 
کشور دیگری بود، بیش از آنچه تاکنون شاهد بوده ایم 
از پتانسیل او برای اتحاد و همدلی بین مردم در مقابل 
دشمنان استفاده می شد اما برخی با نگرش جناحی به 
سپهبد سلیمانی، هنوز هم تلاش دارند او را به سود منافع 
جناحی و گروهی خود مصادره کنند درحالیکه افتخار 
سپهبد سلیمانی، همراهی با مردم به دور از هر رنگ و 

تعلق خاطر و تقسیم بندی بود. 
یکی از نماهنگ های پرشور و بسیار پربازدید در 
صفحه های مجازی درباره سخنرانی سپهبد شهید حاج 
قاسم سلیمانی درخصوص ارتباط با مردم و جامعه است 
که شاید بارها آن را دیده باشید. سخنانی که نشاندهنده 
رویکرد فراجناحی و حمایتگر او در قبال جامعه است. 
سپهبد قاسم سلیمانی در آن سخنرانی در پانزدهمین 
اجلاس روز جهانی مسجد در تهران در مرداد ۹۶ گفته 
بود: من و آدم های خودم. من و رفقای خودم. من و 
مریدهای خودم. این بی حجاب است، این باحجاب است. 
این چپ است، آن راست است، این اصلاح طلب است، 
او اصولگراست، خب پس چه کسی را می خواهید حفظ 
کنید؟ همان دختر کم حجاب دختر من است. دختر ما 
و شماست؛ نه دختر خاص من و شما، اما جامعه ماست. 
فقط رابطه حزب اللهی با حزب اللهی معنا ندارد. رابطه 
حزب اللهی با کسی که دینش ضعیف تر است موضوعیت 
دارد. جامعه ما خانواده ماست. این ها همه مردم ما هستند. 
این ها بچه های ما هستند. اینا همه مردم ما هستند. آیا 
همه بچه های شما متدین اند؟ آیا همه مثل هم هستند؟ 
نه. اما پدر، همه اینها را جذب می کند و جامعه هم خانواده 
شماست. اینکه بگوییم من هستم و بچه های حزب اللهی 

خودم، اینکه نمی شود حفظ انقلاب.
سپهبد سلیمانی همچنین در توئیتی به مناسبت روز 
حجاب چند ماه پیش از شهادتش نوشت: من اصلًا قبول 
ندارم در بین بچه حزب اللهی ها بگیم این آدم با اون شکل 
و قیافست...! همان دختر کم حجاب، دختر منه، دختر ما 

و شماست؛ نه دختر خاص من و شما، اما جامعه  ماست.

سپهبد قاسم سلیمانی در در پانزدهمین اجلاس روز جهانی مسجد در تهران در مرداد 96 
گفته بود: من و آدم های خودم. من و رفقای خودم. من و مریدهای خودم. این بی حجاب است، 
این باحجاب است. این چپ است، آن راست است، این اصلاح طلب است، او اصولگراست، 
خب پس چه کسی را می خواهید حفظ کنید؟ همان دختر کم حجاب دختر من است. دختر ما 
و شماست؛ نه دختر خاص من و شما، اما جامعه ماست. فقط رابطه حزب اللهی با حزب اللهی 
معنا ندارد. رابطه حزب اللهی با کسی که دینش ضعیف تر است موضوعیت دارد. جامعه ما 
خانواده ماست. این ها همه مردم ما هستند. این ها بچه های ما هستند. اینا همه مردم ما هستند. 
آیا همه بچه های شما متدین اند؟ آیا همه مثل هم هستند؟ نه. اما پدر، همه اینها را جذب می کند 
و جامعه هم خانواده شماست. اینکه بگوییم من هستم و بچه های حزب اللهی خودم، اینکه 

نمی شود حفظ انقلاب
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